tura irrationali, (ut est communis opinio) quia de potentia Dei absoluta non implicat, ut conveniunt commentatores supra quæstione IV, circa articulum primum; ergo posset dici aliqua creatura irrationalis esse prædestinata: hoc autem est falsum, quia prædestinatio gratiam importat, et creatura irrationalis est incapax gratiæ; ergo unio hypostatica non est terminus prædestinationis.

XXI. Respondetur, quod in illo casu illud individuum naturæ irrationalis non esset Filius Dei, neque haberet denominationem personæ, neque esset sanctum, quia totum hoc repugnat irrationali naturæ, et sic etiam non esset effectus gratio- sus propter eandem rationem, quia est incapax gratiæ illa natura; et sic solum convincitur, quod non esset prædestinatio, sicut modo est ob defectum naturæ: modo vero quia natura non habet hos defectus, sicut dicitur ille homo Christus Filius, et sanctus substantialiter ex vi

unionis, potest dici etiam capax gratiæ prædestinationis, tunc tamen esset quædam providentia particularis. Hæc circa primum, et secundum articulum hujus quæstionis.

XXII. Circa tertium vero, et quartum in quibus S. Thomas disputat de prædestinatione Christi comparative ad nostram, si est exemplar, et causa nostræ prædestinationis, disputandum erat, si Christus meruit prædestinationem electorum absolute, non solum in communi, sed etiam in singulari, et quantum ad designationem unius præ alio. Sed quia I part. quæst. XIII, disput. VIII, articulo VI, hoc ex professo disputavimus, hic ex consulto omit- titur.

XXIII. De alio articulo cum isto connexo, scilicet, an Christus fuerit primus prædestinatus inter homines, et Angelos, vide supra disputa- tione III, articulo III, in solutione tertia, argumenti, et disputatione XI, articulo III ad primam rationem.

FINIS TOMI OCTAVI.

## INDEX.

QUÆSTIO I.	
De convenientia incarnationis.	1
DISPUTATIO I. — De satisfactione puri hominis.	1
Articulus I. — Explicatur differentia satisfactionis perfectæ, et imperfectæ, et aperitur punctus difficultatis.	1
Articulus II. — Utrum homo purus per gratiam possit exhibere condignam satisfactionem pro peccato mortali.	6
Proponuntur argumenta primæ sententiæ.	11
Secunda sententia Vasquez.	14
Tertia sententia S. Thomæ.	15
Probabiliter dicitur peccatum infinitum simpliciter.	16
Probabiliter infinitas peccati dicitur secundum quid.	19
Solvuntur argumenta.	24
Articulus III. — Utrum contritio saltem ex imperfecta justitia satisfaciatur pro peccato.	32
Sit una conclusio.	38
Articulus IV. — Utrum homo justus possit pro veniali peccato satisfacere ad æqualitatem.	45
DISPUTATIO II. — De satisfactione Dei hominis.	51
Articulus I. — Utrum valor satisfactionis Christi habeat infinitatem intrinsicam desumptam a supposito.	52
Solvuntur argumenta.	65
Articulus II. — Utrum omnes conditiones rigorosæ justitiæ intervenerint in satisfactione Christi Domini.	66
Conclusio: Christus Dominus satisfacit ex toto rigore justitiæ servando om- nes conditiones ad id requisitas.	66
Prima conditio, quod sit ad alterum.	67
Secunda conditio, quod sit ex propriis.	69
Tertia conditio, quod bona non sint sub dominio creditoris.	73
Quarta conditio, quod non sit alio titulo debitum.	76
Quinta conditio, quod creditor acceptare teneatur.	78
Articulus III. — Utrum ex virtute justitiæ commutativæ procedat satisfactio Christi.	82
Solvuntur argumenta.	87
DISPUTATIO III. — De objecto incarnationis.	90
Articulus I. — Explicantur instantia, seu signa rationis in decreto incarnationis, et aperitur punctus difficultatis.	90
Articulus II. — Utrum ex vi præsentis decreti poneretur incarnatio in re, si Adam non peccaret.	96
Resolutio difficultatis. Prima conclusio: Repugnat intelligere in aliquo priori quantumcumque præciso decretum efficax incarnationis Christi, ut efficax, et in genere, et ordine intentionis non intelligendo illud, in statu determinato personæ, naturæ passibilis, et officii redemptoris.	100
Secunda conclusio: Remedium peccati habuit connexionem cum decreto incarnationis efficaci.	102
Tertia conclusio: Simpliciter, et probabilior, et conformior sacre Scripturæ S. Thomæ sententia est, quod Christus non veniret, non existente peccato.	104
Quarta conclusio: Ante decretum efficax prædestinationis Christi fuit decretum	

pertinens ad providentiam generalem.	107	Articulus II. — Utrum natura humana sit terminata immediate per aliquid relativum, vel per aliquid absolutum.	169
Articulus III. — Solvuntur argumenta.	111	Solvuntur argumenta.	171
QUÆSTIO II.			
De modo unionis Verbi incarnati.	121	Articulus III. — Utrum plures Personæ divinæ possint terminare eandem numero humanitatem : aut plures humanitates, ab eadem Persona assumi.	171
Ordo articulorum, et explicatio eorum.	121	Solvuntur argumenta.	178
DISPUTATIO IV. — De quidditate incarnationis.	123	QUÆSTIO IV.	
Articulus I. — Quid sit uniri aliqua in natura, et hypostasi, vel persona, et quo modo in hac parte loquendum sit.	123	De modo unionis ex parte naturæ assumptæ.	177
Conclusio : Non esse factam hanc unionem in natura divinæ, ita quod post incarnationem maneant duæ naturæ inconfusæ ratio D. Thomæ ostendit.	127	QUÆSTIO V.	
Proponitur secunda ratio pro conclusione.	129	De assumptione partium humanæ naturæ.	177
Articulus II. — Quis sit formalis terminus incarnationis.	131	QUÆSTIO VI.	
Ad fundamenta contraria respondetur.	136	De ordine assumptionis.	178
Articulus III. — Utrum unio sit aliquis modus de novo productus, an sola relatio.	137	DISPUTATIO VII. — De termino assumpto in incarnatione.	178
Statuitur conclusio : Dicendum est non dari talem modum substantialem.	141	Articulus I. — Utrum repugnet de potentia absoluta, assumi naturam terminatam propria subsistentia.	178
Solvuntur argumenta, seu fundamenta oppositarum sententiarum.	146	Solvuntur argumenta.	180
Articulus IV. — Quo modo dicendus sit Christus persona composita.	148	Articulus II. — Utrum natura in Verbo appetat propriam personalitatem, ita ut si dimittetur a Verbo naturaliter resultaret.	181
DISPUTATIO V. — De causa morali, et physica incarnationis.	152	Solvuntur argumenta.	183
Articulus I. — Utrum sancti patres meruerint de congruo incarnationis substantiam.	152	Articulus III. — Quid de facto fuerit assumptum a Persona divina in humanitate, et quid non sit assumptibile.	184
Solvuntur argumenta.	155	Articulus IV. — Quis fuerit ordo unionis inter totam naturam assumptam, et partes ejus.	187
Articulus II. — Utrum Christus poterit mereri suam incarnationem.	158	QUÆSTIO VII.	
Conclusio : Repugnat Christum Dominum mereri, per opera subsequencia suam incarnationem.	159	De gratia Christi.	190
Articulus III. — Utrum detur causa instrumentalis physica incarnationis.	162	DISPUTATIO VIII. — De gratia habituali, et aliis donis animæ Christi.	190
Conclusio : In sententia D. Thomæ potest assignari implicatio, non in contraria.	163	Articulus I. — Utrum anima formaliter, et intrinsece sanctificetur, per unionem personalem Verbi.	190
QUÆSTIO III.			
De modo unionis ex parte personæ assumptis.	165	Resolutio difficultatis : Certum est humanitatem ex unione hypostatica sanctificatam, et deificatam esse.	192
DISPUTATIO VI. — De persona assumente.	165	Solvuntur argumenta.	197
Articulus I. — Utrum implicet personalitatem creatam terminare alienam naturam.	165	Articulus II. — Ad quid formaliter serviat gratia habitualis in Christo.	204
Resolutio difficultatis, implicationem sumendam ex ratione D. Thomæ.	167	Articulus III. — Utrum virtutes morales	
Solvuntur argumenta.	167	les acquisitæ fuerint per accidens infusæ Christo.	206